
 

 

   

 

ROMÂNIA 
Județul  ILFOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETRĂCHIOAIA 
 
 
 

................. 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea declanșării procedurilor legale în vederea achiziționării de produse 

necesare pregătirii cadourilor pentru elevii și preșcolarii din unitățile de învățământ aflate pe 

raza teritorială a localității Petrăchioaia, județul Ilfov, aferente sărbătorilor de iarnă 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETRĂCHIOAIA, JUDEȚUL ILFOV, ÎNTRUNIT ÎN ȘEDINȚA 

ORDINARĂ, DIN DATA DE 18.11.2024; 

 Având in vedere: 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 7520/14.11.2024, privind aprobarea declanșării procedurilor legale în vederea 

achiziționării de produse necesare pregătirii cadourilor pentru școlarii și preșcolarii din unitățile 

de învățământ aflate pe raza teritorială a localității Petrăchioaia, județul Ilfov, aferente 

sărbătorilor de iarnă; 

- referatul de aprobare prezentat de către Primarul comunei, în calitatea sa de inițiator, 

înregistrat cu nr. 7526/14.11.2024, privind aprobarea declanșării procedurilor legale în vederea 

achiziționării de produse necesare pregătirii cadourilor pentru școlarii și preșcolarii din unitățile 

de învățământ aflate pe raza teritorială a localității Petrăchioaia, județul Ilfov, aferente 

sărbătorilor de iarnă ; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Petrăchioaia, județul 

Ilfov; 

  In conformitate cu: 

- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

- art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

- art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public; 



 

 

   

 

ROMÂNIA 
Județul  ILFOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETRĂCHIOAIA 
 
 
 

................. 
 

 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.98/2016, a achizițiilor publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n) si art. 139 alin.(3) din OUG nr.57/2019, 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE 

 Art. 1. Se aprobă achiziția de produse pentru realizarea cadourilor destinate elevilor și 

preșcolarilor din unitățile de învățământ aflate pe raza teritorială a localității Petrăchioaia, județul 

Ilfov.  

 Art.2. Se aprobă decontarea cheltuielilor necesare achiziționării produselor enuntate la 

art.1, în limita valorii de 50.000lei(fără TVA). 

 Art. 3.  Secretarul Consiliului Local al Comunei Petrăchioaia va face publică prezenta 

hotărâre și o va înainta Instituției Prefectului în vederea exercitării controlului de legalitate, 

precum și celorlalte instituții și persoane interesate.  

 Art. 4. Primarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, prin 

aparatul propriu de specialitate. 

PREŞEDINTE DE ȘEDINTĂ, 

               Ioniță Dumitru                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                         Secretar general al UAT, 
                                                                                     Ioniţă Ninel 

 
 

 
 

 
Nr. 69/18 NOIEMBRIE  2024 
“Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Petrăchioaia, cu respectarea 
prevederilor art. 139 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 11 
voturi „pentru”, 0 voturi „abţineri”  şi 0 „împotrivă”  din numărul total de 13 consilieri în 
funcție și  11 consilieri prezenţi la şedinţă.” 
  


